
 

 

            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 
 

 

 
DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  SS ACQUISTI  

 
 

 

636 del 16/04/2025 

 

 

 

OGGETTO: FORNITURA DI UN AUTOCLAVE STERILIZZATRICE 

PER L’OSPEDALE DI MONDOVÌ – AFFIDAMENTO 

DIRETTO PREVIA INDAGINE DI MERCATO TRAMITE 

PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL, ALLA DITTA 

GETINGE ITALIA S.R.L. (P.IVA 03992220966), 

IMPORTO COMPLESSIVO 25.142,21 EURO IVA 

COMPRESA (22%). CIG B66E0E12EF 

1/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 
 
visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 

Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale 339 del 27/10/2023; 
 
attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata la Dott.ssa Roberta Garis quale responsabile del procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
Richiamata la deliberazione n. 47 del 29/01/2025 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 325 DEL 16/10/2023. MODIFICA" – Allegato 1 Capo I.4 
N 2.; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici” e s.m.i.; 
 
Premesso che: 
 

• con nota prot. nr. 0110564 del 23/08/2024 la S.C. S.C. Tecnico – Settore 
Ingegneria Clinica ha richiesto l’acquisto di nr. 1 Autoclave Sterilizzatrice 
a vapore, definendone le relative specifiche tecniche ed individuando il 
Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
• la S.S. Acquisti, con nota Prot. Nr. 123581 del 20/09/2024, ha pubblicato 

sulla piattaforma telematica SINTEL (ID nr. 1886903719) una richiesta 
preventivi, invitando le Ditte individuate dalla S.C. Tecnico – Settore 
Ingegneria Clinica nella nota di cui sopra: Steelco S.p.a. e S.M.I. Medical 
S.r.l., e che, in esito a tale richiesta, è pervenuto riscontro unicamente 
dalla Ditta Steelco S.p.a. che propone le seguenti condizioni economiche: 
Offerta nr. 152/24 - Nr. 1 Sterilizzatrice a vapore € 37.000.00 I.V.A. 
esclusa; 

 
• in esito a valutazione del preventivo pervenuto, la S.C. Tecnico - Settore 

Ingegneria Clinica, con nota id nr. 156224 del 26/11/2024, agli atti della 
Struttura, ha comunicato che il prezzo proposto dalla ditta STEELCO non 
viene ritenuto congruo; 

 

2/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

• con nota id nr. 156224 del 26/11/2024 la S.S. Acquisti ha comunicato alla 
ditta STEELCO S.p.a. l’intenzione di non dare seguito alla richiesta 
preventivi e di non procedere con l’affidamento;  

 
Preso atto della necessità di affidare la fornitura di nr. 1 Autoclave sterilizzatrice 
a vapore con avvio di nuova procedura;  
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie merceologiche 
ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 66 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89 …..” e dato atto che i 
prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie 
merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito in 
legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, per 
tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023 e s.m.i. Acquisto di servizi e forniture. 
Modalità per l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei 
Responsabili di fase in base all’organizzazione aziendale”; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Claudio Riberi, che sarà 
tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., la Dott.ssa Garis Roberta; 
 
Dato atto che, con lettera prot. nr. 0008893 del 22/01/2025, utilizzando il portale 
telematico di E-Procurement SINTEL, è stata pubblicata un’indagine di mercato 
(ID Nr 195687140) aperta a tutti gli operatori economici abilitati sulla piattaforma 
per la categoria merceologica di interesse, e finalizzata ad eventuale affidamento 
diretto della fornitura in oggetto, come da documentazione agli atti della struttura;   
 
Accertato che, entro il termine stabilito (10/02/2025), sono pervenuti i preventivi 
di seguito riassunti: 
 

- MEDIQUA SRL, P.IVA 15379191008, ID offerta 1739188264788 di € 
21.490,00 

- Multi Medical Service & Engineering, P.IVA 03960280125, ID offerta 
1738941494724 di € 31.563,00 

- STEELCO SPA, P.IVA 04311220265, ID offerta 1738921761522 di € 
29.780,00 

3/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

- CISA Production S.r.l., P.IVA 12435741009, ID offerta 1738919147864 di 
€ 36.699,00 

- GETINGE ITALIA S.R.L., P.IVA 03992220966, ID offerta 1738756133921 
di € 20.608,37 

 
Preso atto che la lettera di indagine di mercato prot. nr. 0008893 del 22/01/2025 
prevede, quale modalità di individuazione del miglior preventivo, la valutazione 
comparativa delle proposte pervenute, tenuto conto dei seguenti criteri:  
 

− Caratteristiche e specifiche tecniche dell’apparecchiatura quali: sistemi di 
sicurezza, sistemi orientati al risparmio energetico ed idrico; 

− Durata della garanzia 

− Economicità del prezzo offerto 
 
Vista la relazione prot. aziendale n. 0025077 del 24/02/2025, a firma del Direttore 
SC Ginecologia e Ostetricia del P.O. Mondovì e della S.C. Tecnico – Settore 
Ingegneria Clinica, agli atti della S.S. Acquisti, con la quale, a seguito della 
valutazione comparativa delle caratteristiche tecniche, delle condizioni di 
fornitura e delle condizioni economiche, sulla base degli elementi definiti in fase 
di indagine di mercato evidenzia quanto segue: 
 
“…omissis……Vista la documentazione tecnica/economica ricevuta, a seguito 
della valutazione comparativa delle caratteristiche tecniche, delle condizioni di 
fornitura e delle condizioni economiche, sulla base degli elementi definiti in fase 
di indagine di mercato, …. omissis ……si evidenzia in particolare quanto segue: 
 

- Tutti i modelli offerti risultano conformi alle caratteristiche previste nella 
scheda tecnica allegata all’indagine di mercato (Allegato A); 

- Relativamente alla durata della garanzia le ditte partecipanti hanno offerto 
quanto segue, in ordine decrescente: Cisa (36 mesi), Getinge (30 mesi), 
Mediqua (24 mesi) Multi Medical Service (24 mesi) Steelco (24 mesi) 

 
Per le considerazioni di cui sopra si individua la proposta della Ditta GETINGE 
quale offerta con il migliore rapporto qualità-prezzo. L’offerta è ritenuta in linea 
con le quotazioni del mercato di settore” ; 
 
Tenuto conto che, in seguito a quanto sopra specificato, con nota prot. 00288807 
del 03/03/2025, è stata avviata, utilizzando la piattaforma telematica SINTEL, una 
trattativa diretta (ID nr. 197962622) con la Ditta GETINGE ITALIA S.r.l. finalizzata 
all’affidamento della fornitura in oggetto; 
 
Preso atto che la Ditta GETINGE ITALIA S.r.l., in data 12/03/2025, ha trasmesso 
riscontro alla Trattativa Diretta confermando le condizioni proposte in sede di 
indagine di mercato; 
 
Ritenuto pertanto, in seguito a quanto sopra specificato, di procedere 
all’affidamento della fornitura di nr.1 Autoclave Sterilizzatrice a vapore alla ditta 

4/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

GETINGE ITALIA S.r.l. - Via Gozzano 14-20092 CINESELLO BALSANO (MI) - 
P.IVA 03992220966, alle condizioni economiche di seguito riportate: 
 
Offerta Sintel prot. 25TD6330IC del  07/03/2025  

Q.tà Descrizione Importo unitario IVA 
ESCLUSA 

1 Autoclave Sterilizzatrice HS33 - 1US porta 
singola automatica getinge con stampante 
integrata inclusa  

€ 20.608,37 

 
Preso atto che la Ditta affidataria ha presentato attestazione in merito al possesso 
dei requisisti di ordine generale, come da documentazione agli atti; 
 
Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 
36/2023 s.m.i., si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
delle prestazioni in oggetto, in considerazione del ridotto valore economico delle 
stesse; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di integrità, 
la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il predetto patto, 
agli atti della struttura competente; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 517 del 15/11/2024 
avente ad oggetto: “Adozione per l’anno 2025 dei Budget economici trasversali 
attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”;  
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore generale nr. 264 del 27/06/2024 ad 
oggetto “Autorizzazione degli investimenti richiesti dalle strutture aziendali 
motivata dalla sussistenza del pericolo di interruzione di pubblico servizio” e 
verificato che la fornitura in oggetto è inserita negli elenchi di cui al suddetto 
provvedimento, Tipologia di investimento: forniture - n. 13;    
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area FAC 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento;  
 

Preso atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Funzionario del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica 
Sig. Maurizio Gelli, che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali 
cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. 
nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione 
del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile;  

 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di incompatibilità 
con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili collegamenti 
soggettivi e ai seguenti rapporti: 

5/6



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

____________________________________________________________________________ 

 

 
- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 

precedenti; 
- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 

D E T E R M I N A 
 
Di provvedere all’affidamento della fornitura di nr. 1 Autoclave Sterilizzatrice a 
vapore alla ditta GETINGE ITALIA s.r.l  Via Gozzano 14-20092 CINESELLO 
BALSANO (MI) - P.IVA 03992220966,  nella configurazione tecnica e alle 
condizioni economiche come in premessa specificate; 
 
Di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di € 
25.142,21 IVA compresa sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno  
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo IVA 
esclusa 

Importo IVA 
inclusa 

2025 IMM/SIN 
A100411B

  
(1120411) 

Attrezzature 
sanitarie e 
scientifiche 
indisponibili 

 € 20.608,37   € 25.142,21 

 

Di prendere atto che le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto (DEC) 
saranno svolte dal Funzionario del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica 
(attualmente Sig. Maurizio Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente 
eventuali cause ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa 
anticorruzione e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal D.Lgs. 
nr. 36/2023, art. 114 e All. II.14, e dal DM 49/2018, inclusa l’attività di gestione 
del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile;  

 
Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), al Direttore dell’esecuzione del contratto e alla S.C. Servizio Tecnico - 
Settore Ingegneria Clinica per gli adempimenti di competenza. 
 
 

Proposta id n 622/2025 del 09/04/2025 
 
 
 

Il Responsabile SS ACQUISTI 
o suo sostituto 

Avv. Acchiardi Maura 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

6/6


